
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Plíšková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 

PÍSMENKA 2 
Popis aktivity 
Statistické šetření, zpracování údajů do tabulky a diagramu. 
Předpokládané znalosti 
Stanovení četnosti jevu, tvorba diagramů 
Potřebné pomůcky 
Pracovní list pro žáka 
Zadání 
 

 
Napadlo tě někdy, které písmeno české abecedy se 
nejčastěji vyskytuje v textu? Je to snad a, b nebo c, nebo 
třeba m, n, o? Kdybychom měli zjistit skutečný stav, museli 
bychom prověřit dlouhý text. My to vyzkoušíme na menším 
vzorku, a to na článku o chráněné krajinné oblasti. 
 
 
 

 
Úkol: 
Zjisti četnost písmen abecedy v nabídnutém textu a zjištěné informace doplň do tabulky a vytvoř 
diagram. 
Pro zjednodušení počítej písmenka bez diakritiky. 
 
 
 
 
Text: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Plíšková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Plíšková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Možný postup řešení, metodické poznámky 
Vhodnější je pro tuto aktivitu volit metodu skupinovou. Žáci si mohou tak ve skupině rozdělit práci 
a počítání písmen nezabere tolik času. 
Řešení: 

Písmeno Četnost  Písmeno Četnost  Písmeno Četnost 
a 64  i 49  r 44 
b 10  j 11  s 40 
c 13  k 34  t 33 
d 25  l 15  u 30 
e 75  m 25  v 29 
f 0  n 43  w 0 
g 1  o 67  x 0 
h 11  p 36  y 22 
ch 14  q 0  z 29 

 

 
 
Závěr: Největší četnost v tomto textu má písmeno e, dále o, a, i.  
 
Doplňkové aktivity 
Pokud žáka úloha zaujme, je možné provést statistické šetření pro různé druhy textů (román, 
novinový článek či odborný text) a porovnat výskyt písmen. Úlohu je možné rozšířit o soutěž např.: 
„Kdo najde nejvíce slov sestavených z prvních pěti vítězných písmen.“ (pokud to lze). 
Je možné také porovnat výskyt písmen v různých jazycích. 
V těchto případech by měl být však soubor alespoň přibližně stejně velký. 
Přesahy a vazby Český jazyk, environmentální výchova. 

Literatura Bárta, F., Rusňák, J. Chráněná krajinná oblast Železné hory, Správa ochrany 
přírody – Správa CHKO Železné hory, 2005. 

Obrazový materiál Dílo autora 

 


